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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về 

phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc găn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030” trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản 

sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Lai 

Châu về phê duyệt Đề án “ Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu về Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn 
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hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 

2021 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách 

hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định 

562/QĐ UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt Đề án “ 

Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với 

phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030” phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; lồng ghép, huy động tối đa mọi 

nguồn lực, thực hiện có hiệu quả nguồn vốn; phát huy vai trò, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, của Nhân dân - chủ thể văn hóa 

- Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, khai thác tài nguyên văn hóa - 

phục vụ phát triển du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch thu hút khách 

du lịch trong và ngoài nước. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa trong 

việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc gắn với phát triển du lịch. 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp gắn với xây dựng lộ 

trình cụ thể đảm bảo tính khả thi, phù hợp với yêu cầu thực tế và điều kiện phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc phải gắn với 

ngăn chặn, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, phát triển văn hóa, con người mới, nếp sống 

mới đáp ứng yêu cầu xây dựng môi trường du lịch bền vững, tạo ra sản phẩm du 

lịch độc đáo, hấp dẫn, nhằm nâng cao chất lượng và khả năng cạnh tranh 

cho du lịch. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Bảo tồn di sản văn hóa truyền thống tốt đẹp, trong đó ưu tiên: Lễ 

hội, chữ viết, ẩm thực, trang phục, nghề thủ công, nghệ thuật trình diễn 

dân gian 

1.1. Về Lễ hội 

a, Khôi phục và duy trì tổ chức lễ hội truyền thống hằng năm sau khôi phục  

lễ hội truyền thống: 

- Lễ hội Áp Hô Chiêng, xã Mường So. 



3 

 

b, Tổ chức lễ hội hằng năm:  

- Dân tộc thái: Lễ hội Nàng Han, xã Mường So; Lễ hội Kin Lẩu Khẩu Mẩu, 

xã Mường So; Lễ hội Then Kin Pang, xã Khổng Lào;  

- Dân tộc Mông: Lễ hội Gầu Tào, xã Dào San; Lễ cúng Thần rừng, xã Tung 

Qua Lìn; 

- Dân tộc Dao: Lễ hội Lộc Xuân, xã Sì Lở Lầu; 

- Dân tộc Hà Nhì: Lễ hội Tết quả trứng, xã Sì Lở Lầu; 

- Lễ hội Đua thuyền Pa So. 

1.2. Khôi phục quy trình sản xuất nghề thủ công truyền thống:  Nghề 

rèn dân tộc Mông  

1.3. Truyền dạy văn hóa truyền thống; truyền dạy và sản xuất vật mẫu 

nghề 

a, Truyền dạy và sản xuất vật mẫu nghề: Nghề rèn dân tộc Mông; 

b,Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện: 

- Tổ chức lớp dạy chữ viết: Dạy chữ viết dân tộc Mông, xã Sin Suối Hồ; 

- Tổ chức lớp dạy nghề thủ công truyền thống của các dân tộc tại điểm du 

lịch có điều kiện, lợi thế tiêu biểu của huyện: Kỹ thuật chế tác và sử dụng đàn 

tính dân tộc Thái, bản Vàng Pheo, xã Mường So; Nghề dệt vải dân tộc Thái, bản 

Vàng Pheo, xã Mường So; Kỹ thuật chế tác và sử dụng khèn Mông, bản Sin 

Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ; 

- Tổ chức lớp dạy kĩ thuật tạo hình trang phục: dân tộc Mông, tại xã Sin 

Suối Hồ; 

- Tổ chức lớp truyền dạy nghệ thuật trình diễn dân gian truyền thống: dân 

tộc Mông, tại xã Sin Suối Hồ. 

2. Bảo tồn phát huy các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; 02 di sản 

văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại 

a, Bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa phi vật quốc gia đã xây dựng hồ sơ đề 

nghị Bộ VHTTDL công nhận là văn hóa phi vật thể quốc gia 

- Khôi phục, bảo tồn Trò chơi kéo co trong nghi lễ của dân tộc Thái . 
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- Thành lập các câu lạc bộ bảo tồn di sản: Trò chơi kéo co trong nghi lễ; Nghệ 

thuật Hát then đàn tính dân tộc Thái; nghệ thuật múa xòe dân tộc Thái; Lễ hội Gầu 

tào dân tộc Mông. 

- Thực hành trình diễn di sản phục vụ khách tham quan tìm hiểu, thưởng ngoạn: 

Trò chơi kéo co trong nghi lễ; Nghệ thuật Hát then đàn tính dân tộc Thái; nghệ thuật 

múa xòe dân tộc Thái; Lễ hội Gầu tào dân tộc Mông; Tri thức dân gian về ẩm thực 

truyền thống dân tộc Thái. 

 b, Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chưng bày 

chuyên đề gắn với sự kiện văn hóa đặc sắc, độc đáo của các dân tộc; 

c, Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập và hỗ trợ duy trì Câu lạc 

bộ bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống trong các trường học. 

3. Xây dựng sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với phát triển du lịch 

cộng đồng 

- Xây dựng địa điểm tổ chức các hoạt động trải nghiệm tìm hiểu văn hóa, 

thể thao đặc sắc dân tộc: bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ;  

- Hỗ trợ cải tạo, sửa chữa nhà ở theo kiến trúc nhà ở truyền thống (05 nhà/ 

điểm du lịch) tại Bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ; bản Vàng Pheo, xã Mường So. 

- Xây dựng mới nhà vệ sinh cho hộ gia đình kinh doanh dịch vụ lưu trú nhà 

ở có phòng cho khách du lịch thuê (05 nhà/ điểm du lịch) tại:  bản Sin Suối Hồ, 

xã Sin Suối Hồ; bản Vàng Pheo, xã Mường So. 

-  Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng dọc đường nội bản, đường dạo tại  

điểm du lịch: bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ;  

- Xây dựng mới bãi đỗ xe: bản Vàng Pheo, xã Mường So; Cải tạo nâng cấp, 

sửa chữa bãi đỗ xe: bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ; 

- Cải tạo nâng cấp đường nội bản, đường dạo tại  điểm du lịch: bản Sin 

Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ;  

- Xây dựng mới nhà vệ sinh công cộng (01 nhà/ điểm du lịch): bản Sin Suối 

Hồ, xã Sin Suối Hồ; bản Vàng Pheo, xã Mường So. 

4. Hỗ trợ đào tạo bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực du lịch 

a, Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch cộng đồng. 

b, Hỗ trợ học nghề du lịch. 
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5. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng khách du lịch và xây dựng bản du lịch 

cộng đồng tiêu biểu 

a, Bảo tồn văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch (theo 

nội dung tại các mục 1;2;3 mục I của Kế hoạch này). 

b, Phát triển hạ tầng du lịch đáp ứng nhu cầu của khách du lịch: 

- Ưu tiên đầu tư đường vào điểm du lịch cộng đồng bản Sin Suối Hồ, xã 

Sin Suối Hồ, nhằm tạo điểm nhấn sản phẩm. 

- Xây dựng hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn đến điểm du lịch đặc trưng gắn 

với phát triển du lịch cộng đồng: bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ; bản Vàng 

Pheo, xã Mường So 

 c, Phát triển nguồn du lịch văn hóa gắn với du lịch 

- Nâng cao chất lượng nhân lực văn hóa, du lịch về quản lý nhà nước, công 

tác bảo tồn, nghiên cứu, sưu tầm  và kỹ năng nghề du lịch. Cử cán bộ làm công 

tác văn hóa du lịch tham gia các lớp đào tạo tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về bảo 

tồn văn hóa gắn với du lịch nhằm nâng cao năng lực, phát huy hiệu quả hoạt 

động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp gắn với phát triển du lịch do 

Tổng cục Di sản, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. Ưu tiên đào tạo, tập 

huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ văn hóa cơ sở, đội ngũ 

cán bộ làm công tác nghiên cứu, sưu tầm,... về giá trị văn hóa các dân tộc. 

- Tham gia các lớp đào tạo kỹ năng nghề du lịch cho cộng đồng cho lao 

động, hướng dẫn viên du lịch tại điểm; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho  

lao động tại các cơ sở lưu trú và dịch vụ ăn uống (xã hội hóa); tham gia các lớp 

đào tạo cán bộ quản lý về hoạt động du lịch. 

d, Phát triển đa dạng hóa thị trường khách du lịch. 

- Thường xuyên điều tra, nghiên cứu thị trường, nhu cầu và thị hiếu của 

khách du lịch. Đẩy mạnh phát triển thị trường khách du lịch nội địa; và thị 

trường khách Quốc tế; 

e, Công tác xúc tiến, quảng bá  

Tiếp tục hoàn thiện các công cụ quảng bá (in các ấn phẩm và băng đĩa 

hình...). Chú trọng đến chất lượng các hình thức quảng bá trên các kênh thông 

tin đại chúng như truyền hình VTV, VTC, VOV, các kênh mạng xã hội 
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Youtube, Facebook, Zalo... Quảng bá trên hệ thống các trang mạng du lịch trong 

nước và quốc tế (website TripAdvisor, Agoda)... 

Tổ chức hội thảo du lịch huyện Phong Thổ, kêu gọi đầu tư, mời các doanh 

nghiệp lữ hành trong nước vào địa bàn khảo sát, nghiên cứu thị trường du lịch 

để đưa khách đến địa bàn. Tham gia các hoạt động xúc tiến du lịch tại tỉnh và 

khu vực (Chương trình hợp tác 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng với Thành phố Hồ Chí 

Minh, Thành phố Hà Nội….). Tổ chức đón các đoàn Famtrip, Presstrip… 

g, Liên kết các điểm du lịch 

Kết nối giữa điểm du lịch cộng đồng của huyện với các điểm tham quan 

phụ cận: danh lam thắng cảnh, các di tích, khu du lịch sinh thái, phát huy tiềm 

năng, lợi thế, tạo sự phong phú trong sản phẩm du lịch, kéo dài thời gian lưu trú 

của du khách. 

III. PHÂN KÌ, NGUỒN VỐN THỰC HIỆN (Có biểu chi tiết kèm theo)  

1. Nguồn vốn thực hiện: Từ ngân sách trung ương, nguồn ngân sách địa 

phương và các nguồn hợp pháp khác. 

2. Phân kỳ đầu tư: (Có biểu chi tiết kèm theo) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Là cơ quan đầu mối, thường trực giúp Ủy ban Nhân dân huyện triển khai 

thực hiện Kế hoạch; chủ động tham mưu cho Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy 

ban Nhân dân huyện thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách cụ thể để 

tổ chức thực hiện, đạt được mục tiêu của Kế hoạch; 

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban của huyện triển khai thực hiện tốt các 

nội dung tại Kế hoạch; tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển 

khai thực hiện; tổng hợp nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và kịp thời báo cáo Ủy 

ban nhân dân huyện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và các đơn vị, địa phương 

liên quan cân đối, Phân bổ nguồn vốn đầu tư theo quy định, thẩm định chủ 

trương đầu tư dự án đầu tư công trong kế hoạch. Trên cơ sở kế hoạch đã được 

phê duyệt, có trách nhiệm cân đối nguồn kinh phí đầu tư đảm bảo đạt mục 
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tiêu của Kế hoạch; phối hợp các cơ quan liên quan đề xuất với Ủy ban nhân 

dân huyện điều chỉnh và ban hành những chế độ, chính sách tài chính và đầu 

tư trong lĩnh vực văn hóa, du lịch trên địa bàn.  

3. Phòng Nông nghiệp & PTNT 

 Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, UBND các xã, phường, thị trấn 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tại các bản 

xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn. 

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo 

Đưa nội dung giáo dục bản sắc văn hóa của các dân tộc thiểu số vào giảng 

dạy trong trương trình giáo dục địa phương và lồng ghép tích hợp các môn học. 

Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu các di sản văn hóa tiêu 

biểu của các dân tộc cho học sinh thông qua hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên 

lớp, phong trào trường học thân thiện, học sinh tích cực. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, các địa 

phương xem xét, tham mưu đề xuất quỹ đất dành cho du lịch. Đồng thời, làm tốt 

chức năng hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra đôn đốc đảm bảo vệ sinh, môi 

trường xanh- sạch- đẹp trong phát triển KT- XH nói chung, tại các điểm du lịch 

nói riêng. 

6. Phòng Dân tộc 

Thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. Phối hợp 

với các cơ quan đơn vị có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ bảo tồn, phát 

huy giá trị di sản văn hóa với thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương. 

7. Công an huyện, Các đồn biên phòng trên địa bàn huyện 

Tăng cường quản lý và phối hợp đặc biệt là cấp ủy, chính quyền cơ sở và 

nhân dân, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa triển khai thực hiện Kế hoạch, 

đảm bảo quốc phòng và an ninh gắn với phát triển du lịch; góp phần bảo vệ an 

ninh biên giới, toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền tạo sự hiểu biết của xã hội về bảo tồn, phát triển văn hóa dân tộc gắn với 

phát triển du lịch, xây dựng các chương trình, chuyên mục về du lịch văn hóa 
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nhằm tuyên truyền, giới thiệu về Kế hoạch. Đăng tải sản phẩm của Kế hoạch 

đảm bảo kịp thời, chất lượng. 

9. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các cơ quan đoàn thể huyện 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động nhân 

dân giữ gìn, bảo vệ và phát huy di sản văn hóa các dân tộc gắn với phát triển du 

lịch, tích cực tham gia thực hiện nội dung của Kế hoạch. 

10. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ tình hình thực tế địa phương, huy động mọi nguồn lực, lồng ghép 

phù hợp với các nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án đảm bảo; 

- Tăng cường quản lý bảo tồn và phát huy giá trị các tài nguyên du lịch; 

làm tốt công tác tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

nhân dân và bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường lành mạnh, thân thiện  

- Thực hiện tốt xây dựng nông thôn mới gắn với bảo tồn tôn tạo di tích, bảo 

vệ môi trường sinh thái. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030” năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Kế hoạch đầu tư; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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